



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

\$ Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	39.391.433,17	29.859.659,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.206.312,47	1.385.766,88
IPTU	90.412,32	81.216,18
ISS	348.061,50	302.106,39
ITBI	116.836,71	162.742,51
IRRF	1.461.576,62	761.114,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	189.425,32	78.587,02
Contribuições	53.221,08	49.133,25
Receita Patrimonial	411.052,86	797.345,07
Aplicações Financeiras (II)	368.285,64	676.395,07
Outras Receitas Patrimoniais	42.767,22	120.950,00
Transferências Correntes	34.145.545,77	27.022.598,22
Cota-Parte do FPM	13.287.656,30	12.135.322,42
Cota-Parte do ICMS	6.201.490,87	4.497.295,75
Cota-Parte do IPVA	1.008.749,91	584.090,73
Cota-Parte do ITR	9.937,65	11.878,55
Transferências da LC 61/1989	57.669,36	52.920,03
Transferências do FUNDEB	5.762.580,94	5.007.783,42
Outras Transferências Correntes	7.817.460,74	4.733.307,32
Demais Receitas Correntes	2.575.300,99	604.816,39
Outras Receitas Financeiras (III)	1,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.575.299,99	604.816,39
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	39.023.146,53	29.183.264,74
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	593.774,28	3.615.996,38
Operações de Crédito (VIII)	1,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2,00	187.845,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2,00	187.845,00
Transferências de Capital	593.761,28	3.239.916,00
Convênios	4,00	300.000,00
Outras Transferências de Capital	593.757,28	2.939.916,00
Outras Receitas de Capital	10,00	188.235,38
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10,00	188.235,38
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	593.773,28	3.615.996,38
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	39.616.919,81	32.799.261,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	39.616.919,81	32.799.261,12

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RP PROCESSADOS PAGOS (B)	RP NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	37.822.811,15	29.305.806,83	26.863.919,78	26.461.136,13	701.556,25	225.175,01	207.571,74
Pessoal e Encargos Sociais	17.049.377,70	12.837.040,50	12.830.738,62	12.674.090,52	119.322,62	15.200,24	14.234,94
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	171.626,15	169.584,69	132.461,32	132.461,32	0,00	60,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.601.807,30	16.299.181,64	13.900.719,84	13.654.584,29	582.233,63	209.914,77	193.336,80
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
Demais Despesas Correntes	20.601.807,30	16.299.181,64	13.900.719,84	13.654.584,29	582.233,63	209.854,77	193.336,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (SEM RPPS) XX=(XVIII-XIX)	37.651.185,00	29.136.222,14	26.731.458,46	26.328.674,81	701.556,25	225.115,01	207.571,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (SEM RPPS) (XXIII)	7.513.141,19	5.111.867,61	2.277.305,83	2.211.950,94	35.925,29	32.563,09	28.703,09
Investimentos	7.463.024,81	5.061.751,23	2.243.894,91	2.178.540,02	35.925,29	32.263,09	28.703,09
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00

MARCIO SIDINEI KONFLANZ
PREFEITO MUNICIPAL

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
CONTROLADOR

NORTON HARTWIG IWEN
CONTADOR



Amortização da Dívida (XXVII)	50.116,38	50.116,38	33.410,92	33.410,92	0,00	60,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM RPPS) XXVIII = XXIII- (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	7.463.024,81	5.061.751,23	2.243.894,91	2.178.540,02	35.925,29	32.323,09	28.703,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.995.515,29	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	47.109.725,10	34.197.973,37	28.975.353,37	28.507.214,83	737.481,54	257.618,10	236.274,83
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	47.109.725,10	34.197.973,37	28.975.353,37	28.507.214,83	737.481,54	257.498,10	236.274,83

ATÉ O BIMESTRE / 2024	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	3.318.289,92
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	3.318.289,92

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ {Exercício}
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	864.630,45
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	4.182.920,37

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XL)	0,00	9.776.875,37
Disponibilidade de Caixa	0,00	9.776.875,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	9.975.438,74
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	0,00	25.082,11
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	173.481,26
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	0,00	-9.776.875,37

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO ATÉ O BIMESTRE (B)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	9.776.875,37

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	25.082,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	9.801.957,48

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	8.937.327,03

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.660.546,62
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.660.546,62
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Fonte: Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 24/11/2025 às 10:26:09